СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей
	10.06.2021
	№ 22



	
Председательствующий:
	-
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	-
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии
присутствовали:
	
-
	
Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А., Михайлов А. Ю.

	Отсутствовали:
	-
	[bookmark: _GoBack]-----

	Совет депутатов 
присутствовали:
	-
	Тыртышный А. Г., Бойко С.А. Пирогова Х. В., Савельев А. Г.,  Бондаренко С. В., Кондратенко О. А.,
Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю.. Цыцаркина Е. И., Гридина В. Г.

	
	
	

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Фельзина Е. В. Уткина Л. А., Бахарева Ю. П.Сердюк Ю. А., Чикань О. В., Мельников М. П.,Глушкова С. С. Горбунова Е. В., Тейхриб Е. В., Горбунова Е.В. Веремьева М. С., Лукьянова Ю. В., Тверякова Н.В., Полещук В. В.,

	Отсутствовали:
	-
	Макарухина А. Н., Ерохин С. В.



1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 
«О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
2.  О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей.
3.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы».
4. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на третий квартал 2021 года.

Бурмистров А. С. – Коллеги, проект повестки у вас на руках, прошу проголосовать за данную повестку в целом. Кто «за»? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Ильиных И. С., Мухарыцин А. М., Стрельников В. А.).
Повестка дня принята. 

1. Слушали:
Фельзина Евгения Валентиновна (и. о. начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска) – Проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, будут ли вопросы к Евгении Валентиновне? Вопросов нет. Спасибо Вам, Евгения Валентиновна. У меня маленький вопрос к Вам, Борис Викторович. На сто ли процентов подтверждено финансирование двухсот миллионов из области, на благоустройство дворов и пятидесяти по транспорту?
Буреев Б.В. – Нет, пока еще подтверждения нет. Еще даже на правительстве не рассматривали этот проект. В этом году рассмотрение этого вопроса пройдет на сессии Заксобрания позже, чем у нас, восьмого июля. Пока подтверждения нет, но мы работаем по всем фронтам, это и депутатский корпус, и Анатолий Евгеньевич повторно обратился к губернатору НСО. Мы занимаемся.
Бурмистров А. С. – Принято. Спасибо. Коллеги, чтобы было понимание, сейчас в администрациях проводятся встречи, где эти пятьдесят миллионов распределяются. Я задавал вопрос про еще эти пятьдесят миллионов, которые могут прийти, а могут и не прийти. То же касается по дворовым территориям. Эти четыре миллиона, которые мы распределили условно, они здесь есть, а есть еще девять-десять миллионов на округ депутатов Заксобрания. Так вот, они на тысячу процентов еще не зафиксированы. Смысл вопроса был в этом. Есть ли выступления? Выступлений нет.
[bookmark: _Hlk85995158]Тогда ставлю вопрос на голосование по проекту решения а целом. Кто «за» 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. 
Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2.	Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3.	Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.


2. [bookmark: _Hlk85983636]Слушали:
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, переходим ко второму вопросу: «О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей». Сегодня на заседании комиссии по наказам избирателей мы планируем рассмотреть исключительно перенесенные с прошлых заседаний предложения по наказам. Много сложных, конфликтных вопросов. Есть понимание, что мы должны сегодня завершить эту работу. То решение, которое будет сегодня зафиксировано, оно будет итоговым и на основании этого решения, мы будем просить мэра перевнести План реализации наказов обратно в Совет депутатов к нам на июньскую сессию. 
Есть два предложения по внесению в таблицу предложений: одно от Бурмистрова Антона Васильевича и одно от Тыртышного Антона Григорьевича. Пожалуйста, Антон Григорьевич, Вам слово.
Тыртышный А. Г. – Прошу рассмотреть мое предложение, письмо в комиссию по наказам уже передано. Я прошу один наказ исключить, там, где по вопросу передаче федеральной территории военного госпиталя, территория оврага, в муниципальную собственность передать. Там нет юридической возможности. Там нет объекта. А также вопрос о ремонте проезда, который по федеральной территории проходит у нас не выпал, то в качестве мероприятия в другой наказ по Дачному шоссе, где к многоквартирным домам идет дорога, чтобы можно было ее отремонтировать эту дорогу, обратиться в Федерацию и ее принять в муниципальную собственность, и в мероприятия этого наказа добавить передачу этого участка под дорогой в муниципальную собственность. У меня есть письмо за подписью  Жигульского, в котором он говорит, что это можно сделать. Прошу исключить один наказ, а мероприятия по нему добавить в мероприятия другого, то есть касается двух наказов. 
Бурмистров А. С. – Антон Васильевич, у Вас какие предложения.
Бурмистров А. В. – Да, я прошу включить еще два наказа: 48-00266 и 48-00267.
Бурмистров А. С. – Тогда в порядке очередности рассмотрим. Сейчас нам нужно отменить голосование по названному наказу Тыртышного А. Г, и потом проголосовать за новое решение по его наказам с учетом изменения мероприятия. Кто за то, чтобы отменить предыдущее голосование по наказу 07-00210. Кто «за» 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.
Бурмистров А. С. – Ставлю на голосование вопрос о невключении наказа 07 -00210 в план реализации наказов на 2021 – 2025 годы. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.
Бурмистров А. С. – Наказ 07-00211 «Произвести ремонт проезда к Территории военного санатория Ельцовский, 144, 28, 22 от ул. Дачное шоссе» – в связи с технической ошибкой депутат просит изменить формулировку содержания наказа с изменить на «Произвести ремонт проезда к Территории военного санатория Ельцовский, 144, 231, 20 от ул. Дачное шоссе»; а также дополнить мероприятием по реализации наказа – оформить право муниципальной собственности города Новосибирска на дорогу к жилым домам территории Военного санатория «Ельцовка», 144, 231, 20.
Тыртышный А. Г. – Поясняю. Там три барака и других номеров просто нет. Я не знаю, каким образом при формировании наказа произошла такая ошибка – толи не те номера были записаны, то ли мы переписали неправильно. Не знаю. Произошла ошибка при формировании Плана наказов, может перебивали с бланка наказов и ошиблись. Я прошу откорректировать техническую ошибку. Здесь нет никакой хитрости, а просто корректировка технической ошибки, это мы делаем. Там, просто, нет других номеров. Это не попытки подменить одно другим. Ошиблись с цифрами. Технические ошибки мы исправляем.
Бурмистров А. С. – Давайте Положение о наказах смотреть. Можем ли мы формально это сделать. Технические ошибки исправляются.
Кондратенко О. А. – В Положении это напрямую  не прописано, но технические ошибки мы исправляем. 
Бурмистров А. С. – Ну, если юристы подтверждают такую возможность, то предлагаю голосовать за то, чтобы по наказу 07-00211  в связи с технической ошибкой изменить формулировку содержания наказа с «Произвести ремонт проезда к домам Территория военного санатория Ельцовский, 144, 28, 22 от ул. Дачной» на «Произвести ремонт проезда к Территории военного санатория Ельцовский, 144, 231, 20 от ул. Дачное шоссе»; дополнить мероприятием по реализации наказа – оформить право муниципальной собственности города Новосибирска на дорогу к жилым домам территории Военного санатория «Ельцовка», 144, 231, 20, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятия по реализации наказа – департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.
Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Следующая история тоже не простая, резонансная. Шалимова Екатерина Викторовна просит повторно рассмотреть наказ 10-00012 «Установка светофора на перекрестке ул. Кубовая - Краснояровское шоссе». Наказ отсутствует в плане и депутат просит включить наказ в план. На предыдущей комиссии было принято решение о невключении наказа в план, но поскольку появилось настойчивое предложение повторно рассмотреть, то давайте посмотрим. Позиция департамента предельно простая – дорога находится на балансе ГКУ НСО ТУАД, второе – часть этого светофорного объекта находится за периметром территории города Новосибирска.
Дронов Р. В. – Там нет ни одного даже кусочка нашей земли. Более того, с противоположной стороны идет какая-то застройка уже и невозможно будет, как Вы мечтали, сделать дополнительную полосу разгона или еще что-то. Там со стороны области этот участок уже осваивается. Что-то строится.
Бурмистров А. С. – Екатерина Викторовна, поясните, пожалуйста, как Вы видите ситуацию. Мы все понимаем значимость наказа. Я регулярно бываю там, видел, но вопрос за периметром города. Что делать?
Шалимова Е. В. – У меня один аргумент. Если этот объект будет установлен, то это будет в интересах жителей города. Поэтому я, как депутат настаиваю на данном объекте было бы пять комиссий, то я бы приходила и на каждой настаивала на своем. Пыталась бы найти новые аргументы отыскать. Те предложения, которые были высказаны мною о встрече на которой были бы представители области, муниципальных образований города, в силу того, что времени у нас ограниченное количество, эти выездные встречи не состоялись. Не знаю о каком строительстве идет речь. Запросили в ГИБДД информацию о ДТП на этом участке. Информацию тоже не получили.
Дронов Р. В. – Потому что очагом аварийной опасности данный участок официально не является.
Шалимова Е. В. – Является. Моя позиция не изменилась. Данный объект в интересах жителей города. Области он совершенно не интересен.
Дронов Р. В. – Я согласен с этим, но физически мы не можем сделать этот наказ. Исполнение этого наказа находится вне пределов нашей компетенции. Мы не имеем право хозяйствовать на этой территории.
[bookmark: _Hlk85999725]Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, при любой значимости наказа, если у нас нет никакого варианта перепрыгнуть законодательно решить этот вопрос, то может быть кто-то пояснит, как осваивают средства за периметром города?
Бойко С. А. – А периметр города подвинуть – это слишком сложная процедура? 
Бурмистров А. С. – Сергей Андреевич. Это требует решений Законодательного собрания НСО и Новосибирского района потому, что от этого муниципального образования нужно отделить землю и мы никак не в праве регулировать деятельность этого муниципального образования и тем более тех депутатов.
Савельев А. Г – Если позволите, я выскажусь, Екатерина Викторовна, Поляков Илья Леонидович депутат Заксобрания, но он так же представляет интересы жителей города, так как округ у него городской. Получается, так как это территория Новосибирской области, «Стрижи», то может быть он сможет выполнить этот наказ, привлечь ГБУ НСО СМЭУ и принять решение об установке этого светофора, и на обслуживание он встанет у ГБУ НСО СМЭУ. По-моему очевидно. То есть средства из бюджета НСО могут быть направленны на эту проблему.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, предлагаю первое – голосовать не менять голосование и оставить  наказ 10-00012 не включенным в План наказов. Второе – обратиться от комиссии по наказам к министру транспорта НСО и губернатору НСО с тем, чтобы они вдвоем рассмотрели возможность реализации той проблемы, которая стоит за установкой этого светофора. Надеемся, что они обратят на это внимание. 
Бурмистров А. С. – Наверное нужно отправить главе Новосибирского района? 
Итак, коллеги ставлю вопрос на голосование  в такой формулировке «По наказу 10-00012 оставить без изменений решение комиссии от 03.06.2021 № 29» и от имени комиссии направить письмо министру транспорта НСО господину Костылевскому с тем, чтобы он нашел возможность, в силу повышенной значимости данного наказа, исполнения данного наказа в рамках своей деятельности. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Следующий наказ 33-00704 «Организация и благоустройство парка на въезде в м-рн Лесоперевалка», депутат Савельев Александр Геннадьевич. В прошлый раз Борис Викторович предложил ограничится тем, чтобы увеличить сумму по наказу до пяти миллионов рубле. 
Савельев А. Г. – Мы советовались с коллегами из управления и пришли к мнению, то сумма в двадцать миллионов взята навскидку, чтобы сделать хорошее место, и я здесь не буду упираться, потому что там многое уже сделано, в части дорожек, и мы продолжаем двигаться в направлении благоустройства этой территории. Возможно пяти может будет недостаточно. 
Бурмистров А. С. – Давайте поставим на голосование эту сумму в пять-семь миллионов  и пойдем дальше. Я сам житель Ленинского района и понимаю, о чем мы говорим. Я понимаю актуальность этого наказа.
Савельев А. Г. – Хорошо, я согласен. Поддерживаю, что наказ актуален.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, ставлю вопрос на голосование по наказу 33-00704 – увеличить общую стоимость реализации наказа до 7000,0 тыс. рублей. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Двигаемся дальше. Октябрьский район, округ № 40, депутат Пирогова Хельга Вадимовна, наказ 40-00026 «Оборудовать всем необходимым площадку для детей от 3 до 7 лет в КП «Красная горка» между домами № 45 и 47 по ул. Высокогорная» и второй наказ 40-00030 «Организовать посадку зеленой аллеи вокруг детской площадки в КП «Красная горка» между домами № 45 и 47 по ул. Высокогорная». Рассмотрим эти оба наказа вместе, а голосовать будем отдельно.   Наказы отсутствует в плане. Депутат просит вернуть в план наказов. Я сам ездил и смотрел эту территорию. Это территория коттеджного поселка. Участок сформирован для строительства образовательного учреждения. Возле этого участка есть неразграниченная территория вдоль дороги. Длина там около 25-30 метров.
[bookmark: _Hlk86013966]Пирогова Х. В. – Да, мы разговаривали про игровую площадку, спортивную.
Бурмистров А. С. – Там было собрание местной общественности. Понимание администрации Октябрьского района есть. Теперь хотелось бы обратиться к департаменту культуры и спорта. Вы, Хельга Вадимовна, с Анной Васильевной какой-то диалог вели на эту тему?
Пирогова Х. В. – Да, мы договорились с Анной Васильевной, что я отправляю ей карту размещения будущей площадки и они со своими специалистами ее обсуждают.
Мельников М. П. – Да, мы обсуждали этот вопрос.
Бурмистров А. С. – Какой суммы вы предполагаете было бы достаточно? Сто-двести тысяч?
Мельников М. П. – Думаю двухсот тысяч будет достаточно.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, ставлю вопрос на голосование по наказу 40-00030 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 200,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – администрацию Октябрьского района. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. В. – Переходим к наказу 40-00026. Терешковой А. В. Документация была передана. Техническая возможность там есть, я ее, по крайней мере, там явно увидел. Вадим Вадимович поясните, как Вы это видите. 
Полещук В. В. – Понимания технической возможности нет.
Бурмистров А. С. – Вот, смотрите. Есть коттеджный поселок и есть земельный участок, который местные жители хотят использовать под игровые виды спорта. Условно говоря, мини-футбольное поле или хоккейная коробка. Этот участок находится не в границах территории под строительство общеобразовательного сооружения, по крайней мере по данным кадастровой карты. Игровые виды спорта в том числе для детей от трех да семи лет. Дело в том, что там вообще ничего нет. Теоретически, что от трех до семи это не совсем игровые виды, но, по сути, имелось ввиду именно это, когда я был там на совещании. Я понял именно так, общаясь с активом, живущем на территории. Сейчас, я так понимаю, ясности у Вас нет. У нас сегодня дедлайн и в пять часов мы должны все это передать в мэрию. Исключить мы этот наказ всегда сможем и если сейчас не включим, то возможности сделать площадку уже не будет. У меня вопрос простой. Типовая мини-футбольная площадка, у нее какая цена? 
Полещук В. В. –Такая площадка стоила два миллиона рублей в прошлом году. В этом уже дороже. 
[bookmark: _Hlk86012061][bookmark: _Hlk86013940]Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, ставлю вопрос на голосование по наказу 40-00026 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах, определить ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа – администрацию Октябрьского района и департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – оборудовать всем необходимым площадку для детей от 3 до 7 лет, оборудовать площадку для игровых видов спорта в КП «Красная горка» между домами № 45 и 47 по ул. Высокогорная с объемом финансирования – два миллиона рублей. Кто «за»?
Тверякова Н. В. – Подождите. Это не наша площадка. Эта площадка не принадлежит Управлению. 
Бурмистров А. С. – Это неразграниченная территория. 
Тверякова Н. В. – Конечно. Здесь написано: «площадка для детей». Департамент культуры, спорта и молодежной политики  не можем там ничего делать.
[bookmark: _Hlk86013658]Бурмистров А. С. – Нет, мы не про площадку говорим. Мы говорим про место для площадки, про ту территорию, которую жители видят, как площадку. Это не история, как овощехранилищем, где есть собственник. Согласно кадастровой карте, это не разграниченная территория.
Тверякова Н. В.– Мы там не были и про наказ слышим первый раз. 
Бурмистров А. С. – Анне Васильевне когда передавались документы?
Пирогова Х. В. – Мы в пятницу передавали карту. Там неразграниченная территория и земля свободна для того, что мы хотим там разместить. 
Тверякова Н. В. – Этого письма у нас нет. Мы его не видели. Здесь стоит: «Оборудовать детскую площадку». То есть площадка там уже есть. Чья она? Она может быть бесхозной. 
Бурмистров А. С. – Я сейчас поясню. Там нет ничего, кроме травы. То есть там находится пустырь и он свободен от чего бы то ни было. На нем можно размещать что угодно. Там не частный сектор.
Тверякова Н. В. – Причем здесь департамент культуры и спорта, если речь о детской площадке. Только спорт!
Бурмистров А. С. – Учитывая, что у департамента культуры, спорта и молодежной политике есть  какие-то вопросы, мы можем попросить мэрию самой определиться по ответственному исполнителю. Администрацию ли определят, департамент культуры, а может департамент образования определят. Вполне возможно, потому, что это территория будущего образовательно учреждения.  Может они каким-то образам объединят обе территории.
Пирогова Х. В. – Боюсь, что в такой формулировке в ближайшие до 2025 года не дождемся никакого решения, а на данный момент там огромное количество детей в этом коттеджном поселке.
Бурмистров А. С. – Вот, смотрите. У мэра не будет никаких вариантов, как я понимаю, кроме как что-то написать туда, определить ответственного исполнителя до момента внесения. Когда мэрия внесет документ в соответствии с нашей работой, мэр там что-то напишет. Мы его включаем этот наказ и обращаемся к мэру с тем, чтобы они определили ответственного исполнителя. Может это будет департамент образования, потому что территория примыкает непосредственно к образовательному учреждению.
Бахарева Ю. П. – Давайте оставим так, как есть. Сейчас этот наказ числится за администрацией района. Пусть он там и будет. Мы соберем заинтересованных лиц, соберем пакет и определим ответственного исполнителя. Внести изменения в план всегда можно.
Буреев Б. В. –Я предлагаю поставить к администрации Октябрьского района  соисполнителем департамент культуры, спорта и молодежной политики. Собрать эти две уважаемые структуры и пусть они договоряться.
Бурмистров А. С. – Считаю нужно поменять мероприятие по наказу.
Пирогова Х. В. – Предлагаю включить наказ в план, а потом определиться что там сделать. Мы можем пойти по пути формального подхода и говорить исключительно про формулировку, а можем говорить о том, что хотят жители.  Нужно исходить из интересов жителей, а жители  хотят там спортивную площадку, многофункциональную, где можно поиграть в футбол, в волейбол, в баскетбол. Жители хотят такую площадку. Можем придираться к формулировке, которую мне написали жители, а можем перейти к сути вопроса. 
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, понятна логика ГРБС, потому, что они только что об этом узнали. Я могу сказать, что из семнадцати тысяч наказов, ситуация, когда меняется ГРБС – это единичная ситуация. Если она единственная, то мы ее на особом контроле можем держать. Мы всегда можем вернуться к данному наказа, вплоть до его исключения. Одно, мы должны помнить, что если мы его сейчас не включаем, то нет никакой возможности  чтобы он появился в плане. Чего нет – того не будет. Но если он там есть, его можно корректировать.
Тверякова Н. В. – Давайте поступим так, как предложил Борис Викторович Буреев. 
Бурмистров А. С. – Да, согласен. Тогда по наказу 40-00026 предлагаю следующую формулировку для голосования – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах, определить ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа – администрацию Октябрьского района и департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – оборудовать всем необходимым площадку для детей от 3 до 7 лет, оборудовать площадку для игровых видов спорта в КП «Красная горка» между домами № 45 и 47 по ул. Высокогорная.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Следующий наказ 40-00055 «Установить скамью на остановочную платформу трамвая (Жилмассив Гурьевский)». Был выезд депутата и представителя главного управления по благоустройству и озеленению. Вы какое-то понимание нашли, да? 
Сердюк Ю. А. – Установка навеса со скамьей на ул. Гурьевская, 37а. Сумма 150,0 тысяч рублей.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, ставим вопрос на голосование о включении в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 150,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – установка навеса со скамьей у здания ул. Гурьевская, 37а. Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.


Бурмистров А. С. – Наказ 48-00096 «Установить малые игровые формы для детей во дворе дома № 2 по ул. Молодости» депутат Бурмистров Антон Васильевич. Антон Васильевич, вы просите об исключении наказа из плана?
Бурмистров А. В. – Да. Согласовываю исключение наказа из плана. Жители не смогли проголосовать за этот наказ, то есть отсутствует согласование жильцами на общем собрании установки детского и игрового оборудования во дворе дома № 2 по ул. Молодости. 
Бурмистров А. С. – Ставим на голосование вопрос об исключении наказа 48-00096  из плана реализации наказов. Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.
Бурмистров А. С. – Теперь по поводу тех двух наказов, о которых мы говорили сегодня ранее.
Бурмистров А. В. – Да. Это по департаменту культуры, спорта и молодежной политики. Вчера я получил письмо от директора стадиона Вовкудана о том, что оба наказа касаются спортивной площадки на ул. Смоленская, наказ 48-00266 – сделать освещение и 48-00267 – это нарастить сетку ограничительную. Согласно этому ответу, они готовы сделать эти наказы  2021 году, в летний период. 
Бурмистров А. С. – У нас такая позиция сложилась, что сроки мы всем ставим 2021 -2025 годы. Но, когда депутат обращается в комиссию, то мы просим ГРБС как-то особо обратить внимание на такие наказы – найти какие-то возможности, изыскать средства и так далее, раз он имеет такое значение.
Тверякова Н. В. – Мы же с Вами встречались и обсудили. Вам все это сделают. В какой год я не могу сказать, но в 2021 год – точно не. 2022, 2023.До 2024 года все будет сделано. Нужно финансирование.
Бурмистров А. С. – Там затрат мало, поэтому мы просим Вас сделать это как можно раньше. Антон Васильевич, мы перенос сроков не отголосовываем даже формально, но, если Вы попросите, мы можем поставить на голосование срок на 2021-2025 годы. 
Бурмистров А. В. – Возможно найдутся пятьдесят тысяч рублей, из какой-то экономии, то почему бы и не сделать?
Бурмистров А. С. – уважаемые коллеги, если вы не против, то мы письмо в департамент напишем о возможности изыскать средства.
Прошу голосовать чтобы оставить сроки срок реализации наказа 48-00266 изменить с 2024 года на 2021-2025 годы.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – У нас есть выступление помощника депутата Антонова Р. В. Представьтесь, пожалуйста.
Гридина В. Г. – Вероника Георгиевна, помощник депутата Антонова Р. В. округ № 6. В плане реализации наказов у нас остались достаточно большое количество наказов, по которым не проставлены суммы, без стоимости наказов. Мне перечислить номера?
Бурмистров А. С. – Да, перечислите. Уважаемые коллеги, в чем суть проблемы. Учитывая сверхсжатые сроки, которые были у ГРБС на подготовку, калькулирование и прочее, у нас ряд наказов, преимущественно по департаменту транспорта, не посчитались даже примерно – стоят прочерки и ноль. Для депутата Антонова очень важно чтобы в том документе, который внесет нам мэрии, какие-то суммы стояли. Поэтому мы просим вас, департамент экономики, согласовать эти цифры с ГРБС, поразмышлять на эту тему и какие-то суммы поставить, чтобы были не нули. Вероника Георгиевна, назовите эти номера наказов.
Бахарева Ю. П. – Хочу обратить внимание, что у нас есть наказы с нулевыми суммами – это все «зеленые зоны».
Бурмистров А. С. – Да. Есть наказы, в принципе с прочерками, это детские площадки, пока не понятно что там нужно делать. У нас есть несколько групп наказов, которые мы будем обсуждать отдельно – детские площадки в частном секторе, это площадки для выгула собак, пустыри муниципальной территории – «задние дворики» по соток 15-20. Это мы будем отдельно смотреть. Это всего сотни две-три таких наказов. Рабочие группы создавать и уточнять политику города по этим наказам. Озвучьте номера.
Гридина В. Г. – Мы не торопимся с обозначением стоимости. Я передам коллегам в рабочем порядке. 

Бурмистров А. С. – У нас осталось два округа 49 и 50. Итак, округ 49 Бойко Сергей Андреевич. Все наказы, которые мы обсуждаем, связанны с заборами. Было выездное совещание, в котором участвовал Бойко С. А., я, как представитель комиссии, представитель департамента транспорта, руководитель ГЦОДД Сенькова Ксения Борисовна. Было выработано некое понимание. Я это все конспектировал и сейчас хочу поставить на голосование в соответствии с очередностью наказов. 
Бойко С. А – Да, я небольшую вводную сделаю. У нас там порядка тридцати наказов Часть – это убрать ограждения на том или ином месте. Выражаю благодарность Александру Сергеевичу и Ксении Борисовне, и ее коллегам по ГЦОДД. На самом деле, там есть две группы наказов. По одной части – у нас сегодня нет никаких формальных оснований эти ограждения убрать. Здесь у меня нет каких-то новых аргументов, чтобы их убирать. Я оставляю за собой право, когда изменятся нормы законодательства, а это произойдет раньше, чем через пять лет, прийти сюда на комиссии по наказам и потыкать носом всех, кто настаивал на их отмене. Тем не менее, я не буду настаивать на их включении. По другой группе – наказы нужно включать в план.
Бурмистров А. С. – Я буду по порядку называть наказы и мы будем их отголосовывать.
Наказ 49-00056 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 3 секции пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом   ул. Красный проспект, 12. Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00057 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 11 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с платной парковкой у дома ул. Красный проспект, 14.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00058 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00059 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00060 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00061 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 6 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 24.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00062 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 5 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта и 8 секций с торца дома ул. Красный проспект, 26 со стороны ул. Октябрьская.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00063 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 8 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 28.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00064 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 14 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 30.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00065 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать пешеходные ограждения (заборы), установленные на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 32 со стороны ул. Максима Горького.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00066 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00067 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00068 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00069 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 7 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 46 со стороны Красного проспекта.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00070 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 21 секцию пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 48 со стороны Красного проспекта.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00071 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 8 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 50 со стороны Красного проспекта
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00072 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00073 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00074 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.


Наказ 49-00075 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 5 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 60 со стороны ул. Державина.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00076 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00077 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00078 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00080 – не включать в план.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00081 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 7 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на перекрестке Красного проспекта и Октябрьской магистрали рядом с художественной композицией «Белый аист».
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00096 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 13 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу         ул. Каменская, д. 64 со стороны ул. Каменская.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00099 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 20 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах на перекрестке со стороны ул. Мичурина, и 18 секций со стороны ул. Ядринцевская (со стороны центрального парка).
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 49-00100 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 26 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах со стороны ул. Ядринцевская по обе стороны дороги, и 6 секций у парковки напротив центрального парка.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Переходим к округу 50, депутат Бондаренко Сергей Валентинович. 
Бондаренко С. В. – У меня есть флешка с материалами для показа по наказам.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, Сергей Валентинович повторно обратился к нам по поводу тех наказов, которые мы уже рассматривали на пошлой комиссии. Мы по ним уже голосовали, но поскольку работу завершаем, то проявим уважение к депутату и рассмотрим ряд его наказов еще раз и повторно поговорим о чем идет речь

Наказ 50-00237 «Исключить из ген. плана г. Новосибирска проезжую часть ул. Ермака от Ипподромской до Селезнева». Наказ отсутствует в планеДепутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021.
Предлагаю голосовать за то, чтобы включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00304 «Вывести ул. Некрасова из придомовой территории от ул. Ипподромской до ул. Алейской». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00335 «Водоотведение ливневых вод с проезжей части ул. Ипподромская (верхняя)». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00341 «Исключить из придомовой территории проезжую часть улицы Некрасова от Ипподромской до Алейской». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00540 «Межевание территории для отказа от межквартальной дороги между домами Некрасова, 82 и Некрасова, 84, клуб «Альтаир» и детская областная библиотека для устранения реестровой ошибки» 
Предлагаю голосовать за то, чтобы наказ 50-00540 включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 0,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа, указать мероприятия по реализации наказа – установить публичный сервитут на проезде между домами Некрасова, 82 и Некрасова, 84 и принять решение об осуществлении содержания прохода (проезда) в границах действия публичного сервитута.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00603 «Реконструкция спортивной площадки с укладкой искусственного покрытия с др. стороны дома ул. Селезнева, 33». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00614 «Вывести из придомовой территории дорогу ул. Некрасова от ул. Ипподромской до ул. Алейской». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00616 «Организовать пешеходный переход на перекрестке ул. Селезнева и ул. Некрасова». Депутат просит включить наказ в план. Наказ рассматривался на комиссии 28.04.2021
Кто за то, чтобы не включать наказ в план.
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Наказ 50-00638 «Исключение проезжей части ул. Некрасова от ул. Ипподромской до ул. Алейской из придомовой территории в муниципальную собственность с последующим ремонтом» 
Предлагаю голосовать за то, чтобы наказ 50-00638 включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 0,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа, указать мероприятия по реализации наказа – установить публичный сервитут на проезде в створе ул. Некрасова от ул. Ипподромской до ул. Алейской.
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, предлагаю голосовать за проект решения с учетом нашего голосования по таблице. 
Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ
1. По наказам с номерами 07-00210, 50-00237, 50-00540, 50-00638 отменить решение комиссии от 28.04.2021 № 18.
2. По наказу 10-00012 оставить без изменений решение комиссии от 03.06.2021 № 29.
3. По наказам с номерами 50-00304, 50-00335, 50-00341, 50-00603,        50-00614, 50-00616 оставить без изменений решение комиссии от 28.04.2021 № 18.
4. Рекомендовать мэрии города Новосибирска по наказам со следующими номерами: 
Железнодорожный район, избирательный округ № 7, депутат Тыртышный Антон Григорьевич
07-00210 – не включать в план;
07-00211 – в связи с технической ошибкой изменить формулировку содержания наказа с «Произвести ремонт проезда к домам Территория военного санатория Ельцовский, 144, 28, 22 от ул. Дачной» на «Произвести ремонт проезда к Территории военного санатория Ельцовский, 144, 231, 20 от ул. Дачное шоссе»; дополнить мероприятием по реализации наказа – оформить право муниципальной собственности города Новосибирска на дорогу к жилым домам территории Военного санатория «Ельцовка», 144, 231, 20, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятия по реализации наказа – департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.
Ленинский район, избирательный округ № 33, депутат Савельев Александр Геннадьевич
33-00704 – увеличить общую стоимость реализации наказа до 7000,0 тыс. рублей.
Октябрьский район, избирательный округ № 40, депутат Пирогова Хельга Вадимовна
40-00026 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах, определить ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа – администрацию Октябрьского района и департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – оборудовать всем необходимым площадку для детей от 3 до 7 лет, оборудовать площадку для игровых видов спорта в КП «Красная горка» между домами № 45 и 47 по ул. Высокогорная;
40-00030 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 200,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – администрацию Октябрьского района;
40-00055 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 150,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – установка навеса со скамьей у здания ул. Гурьевская, 37а.
Советский район, избирательный округ № 48, депутат Бурмистров Антон Васильевич
48-00096 – исключить из плана;
48-00266 – изменить срок реализации наказа с 2024 года на 2021-2025 годы;
48-00267 – изменить срок реализации наказа с 2024 года на 2021-2025 годы.
Центральный район, избирательный округ № 49, депутат Бойко Сергей Андреевич
49-00056 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 3 секции пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом   ул. Красный проспект, 12;
49-00057 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 11 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с платной парковкой у дома ул. Красный проспект, 14;
49-00058, 49-00059, 49-00060 – не включать в план;
49-00061 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 6 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 24;
49-00062 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 5 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта и 8 секций с торца дома ул. Красный проспект, 26 со стороны ул. Октябрьская;
49-00063 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 8 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 28;
49-00064 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 14 секций пешеходного ограждения (забора) на аллее Красного проспекта рядом с домом  ул. Красный проспект, 30;
49-00065 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать пешеходные ограждения (заборы), установленные на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 32 со стороны ул. Максима Горького;
49-00066, 49-00067, 49-00068 – не включать в план;
49-00069 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 7 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 46 со стороны Красного проспекта;
49-00070 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 21 секцию пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 48 со стороны Красного проспекта;
49-00071 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 8 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 50 со стороны Красного проспекта;
49-00072, 49-00073, 49-00074 – не включать в план;
49-00075 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 5 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу Красный проспект, д. 60 со стороны ул. Державина;
49-00076, 49-00077, 49-00078, 49-00080 – не включать в план;
49-00081 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 7 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на перекрестке Красного проспекта и Октябрьской магистрали рядом с художественной композицией «Белый аист»;
49-00096 –  включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 13 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах по адресу         ул. Каменская, д. 64 со стороны ул. Каменская;
49-00099 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 20 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах на перекрестке со стороны ул. Мичурина, и 18 секций со стороны ул. Ядринцевская (со стороны центрального парка);
49-00100 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 50,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, указать мероприятия по реализации наказа – убрать 26 секций пешеходного ограждения (забора), установленного на тротуарах со стороны       ул. Ядринцевская по обе стороны дороги, и 6 секций у парковки напротив центрального парка.
Центральный район, избирательный округ № 50, депутат Бондаренко Сергей Валентинович
50-00237 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа – департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;
50-00540 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 0,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа, указать мероприятия по реализации наказа – установить публичный сервитут на проезде между домами Некрасова, 82 и Некрасова, 84 и принять решение об осуществлении содержания прохода (проезда) в границах действия публичного сервитута;
50-00638 – включить в план со сроком реализации в 2021-2025 годах и общей стоимостью реализации наказа 0,0 тыс. рублей, определить ответственного исполнителя за выполнение мероприятий по реализации наказа, указать мероприятия по реализации наказа – установить публичный сервитут на проезде в створе ул. Некрасова от ул. Ипподромской до ул. Алейской.

3. Слушали:
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, наконец-то мы вышли на самое главное – проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы».
Бахарева Ю. П. – Мы учтем сейчас все те изменения, которые пройдут по комиссии сегодняшней и будем готовы перевнести проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы» в Совет депутатов новый пакет.
Бурмистров А. С. – Вот и все. Мы перелопатили почти семьсот этих вопросов так или иначе, более или менее отрегулировали все это дело, а теперь решение нашей комиссии:
1.	Рекомендовать мэрии города Новосибирска доработать проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы» с учетом решений комиссии от 28.04.2021 № 18, от 29.04.2021 № 19, от 30.04.2021 № 20, от 11.05.2021 № 21, от 13.05.2021 № 22, 14.05.2021 № 23, 20.05.2021 № 24, от 21.05.2021 № 25, от 27.05.2021 № 26, от 28.05.2021 № 27, от 03.06.2021 № 29, от 10.06.2021 № 31 и перевнести его в Совет депутатов города Новосибирска до 21.06.2021.
2.	Направить копию настоящего решения в департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска.

Кто за? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать мэрии города Новосибирска доработать проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы» с учетом решений комиссии от 28.04.2021 № 18, от 29.04.2021 № 19, от 30.04.2021 № 20, от 11.05.2021 № 21, от 13.05.2021 № 22, 14.05.2021 № 23, 20.05.2021 № 24, от 21.05.2021 № 25, от 27.05.2021 № 26, от 28.05.2021 № 27, от 03.06.2021 № 29, от 10.06.2021 № 31 и перевнести его в Совет депутатов города Новосибирска до 21.06.2021.
2.	Направить копию настоящего решения в департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска.


4.	Слушали:
Бурмистров А. С. – В соответствии со статьей 33 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, а также Положением о комиссии, деятельность комиссии осуществляется в соответствии с годовым, квартальными планами работы комиссии и планами работы Совета;
Всем членам нашей комиссии были направленны письма с просьбой, в случае наличия, направить свои предложения в план работы комиссии на третий квартал 2021 года.  Предложений не поступило.
Проект плана работы комиссии у вас на руках. Предлагаю утвердить план работы комиссии на третий квартал 2021 года.
Уважаемые коллеги, ставим вопрос на голосование в целом. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за. 
Решение принято.

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы комиссии на третий квартал 2021 года.
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